in margine : nunc habemus eandem statuam æneam pretio comparatam in altari S. Annæ.

f° 43

1621

Usque ad tempora D. Brunonis d'Outelair Prioris moderni, officiales, Priors sc. et procuratores numquam ex integro absenterunt se ab agendis, quæ persolvitur in choro tam post Vespertas quam post Matutinas, et prædecessores ipsius priores nostri sæpe perseverarunt nobiscum in nocturna synaxi usque ad finem Laudum. Hic cum ex alia Provincia ascitus alium morem observavit ut ferialibus diebus post Matutinas exiret prout dicitur fieri in Cartusia et alibi...

1621

Ante annum 1614 vix unquam « audivimus, nec quisquam in hac domo hanc gratiam petuit ante D. Ægidium van Blitterswyck procuratorem tunc temporis existentem, qua tamen gratia verecunde usus est quando absens erat aut aliis negotiis impediens nec tamen ex toto chorū dimisit ad lectionem Agendæ.

1621

Modernus prior D. Agathangelus Le Clerc professus Cartusiæ interest officio defunctorum etiam post Vespertas 1640.

1621

D. Arnoldus de Keghel procurator ipsius, idem præstitit, nec se reprehensibilem in frequentanda nocturna synaxi præbuit.

f° ?

1622

Et D. Arnoldum professum domus Lyræ a Patribus Commissariis super annum in Vicarium (Lovanii) institutum confirmamus (quamvis voluissent conventuales obsistere, quod secundum statuta ordinis professi in officio assumendi, sed aliis domibus volunt dare et non accipere : et supereminet autoritas Capituli Generalis.

f° 45,

1622: In principio Martii P. Prior voluit ut in colloquio post lectionem Evangelicam vel Statutorem legerentur per sacristam nomina eorum qui scribuntur in maiori Calendario domus habere Anniversaria. Quando veni ad ordinem circa annum 1606 nomina confratrum et benefactorum dumtaxat legebantur ex parvo Calendario ad hoc deputato in quo et pitantiæ signanter describebantur, quæ consuetudo vignit et in aliis domibus Prorvinciæ: sed ab anno 1609 ordinatio P. Serval servata fuit qui iniunxerat ut lector Martyrologii numeraret ex maiori Calend. quot occurrerent illa septimana Anniversaria, numerumque referebat ad P. Priorem qui fratribus inter preces intimabat.

f° 48

In Decembri ivit P. Petrus Alvarez monachus noster Lovanium pro suscipiendis tonsura  
clericali, minoribus ordinibus et subdiaconatu.

f° 48v

1622

25 die Cænæ post prandium profectus est ad Cartusiam V<sup>lis</sup> P. Prior cum fr. Ludovico converso. Post mortem P. Leonis nullus Prior eo se contulit præter P. Emmechovium, qui erat visitator et ipse non laicos sed seculares secum ducebat.

1622

Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> Nuntius apostolicus D. Joannes Franciscus Archiepiscopus Petracensis ex comitibus Guidiis à Balneo ex Flaminice nunc S. R. E. Cardinalis cœpit hanc domum solito frequentius adire et missis privatis interesse fere semel in hebdomada, quin etiam Vitam Cardinalis Albergati, Martyrium Anglorum, et Dorlandum lectitare dignatus est.

1622

Circa hoc tempus obiit Gorcomii in Hollandia honesta puella Catharina Dierhout soror confratris nostri D. Nicolai, cui ipsa legavit vestes et quæcumque lucrata fuerat opere manuale. Recepimus circiter 60 fl.

1622

20 Martii Dominica Palmarum omnium suffragio receptus est ad osculum Magister Joannes Pipenpoy S. Theol. Baccalaureus currens ex suburbio Bruxellensi propinquo et absente P. Priore vestitus et incellatus fuit 23 Aprilis a P. Vicario et Conventu.

f° 49

a.1622: D. Hubertus Fauconpré ex domo Capellæ remissus est ad domum suæ professionis Buscoducum qui thuosi ethica laborabat, et veniens Liram fatigatus et exagitatus curru et labore itineris videbatur animam agere et talem accepimus scedulam a D. Torreo, quod fuisset hic iterato hospes.

D. Hubertus professus domus S. Sophiæ in Carthusia Lirana extremo S. unctionis delibutus Sacramento a RR. PP. Cartusiæ Bruxellenses et bonis fratribus laicis omnium præteritarum offenditionum veniam precatur; omnibus vicissim debtoribus suis indulgens, si cui eorum conscientia scrupulum fecerit, nam multa debens neminem debitorem agnoscit. Simul et iter in cœlum difficile atque arduum ingressus orationum ab omnibus corum eatum precario efflagitat.

1622

D. Hubertus Faucompré ex domo Capellæ remissus est ad domum suæ professionis Buxodunum qui thussi ethica laborabat, et veniens Liram fatigatus et exagitatus curru et labore itineris videbatur animam agere, et talem accepimus scedulam a D. Torreo quod fuisset hic iterato hospes.

D. Hubertus professus domus Sophiæ in cartusia Lirana extremo S. unctionis delibutus sacramento a VV. PP. Cartusiæ Bruxellensis et bonis fratribus laicis omnium præteritarum offenditionum veniam precatur; omnibus vicissem debtoribus suis indulgens, si cui eorum conscientia scrupulum fecerit: nam multa debens neminem debitorem agnoscit simul et iter in cælum difficile atque arduum ingressus orationum ab omnibus commeatum precario efflagitat.

1622

D. Matthæus Hervain professus domus Monachorum Gosnay alias Prior eiusdem et d. Audomari obiisse pariter scribitur in carta, quem D. D'Outelair Prior noster plurimum laudavit, quod primum fervorem usque in finem vitæ servaverit, suis precibus pluribus secularibus opitulatus sit Eratque zelosus forte nimis, nam infirmitatem humanæ naturæ et ipse expertus dicitur. Precinctoria famulorum, quamvis reniterentur, accipiebat et lavabat et alia humilitatis et fervoris exercitia obibat. Facie quoque prodebat se spiritu fervere.

1622

D. Hector Hoen professus et Prior domus Trevirensis, Visitator Provinciæ Rheni, alias Prior Rutilæ qui ultra 53 annos laudabiliter vixit in ordine. Diem clausit extreum 20 februarii. Hic oriundus erat ex opido S. Vite ducatus Luxemburgensis et apud omnes semper bene audivit, eratque in negotiis ordinis practicus et exercitatus habuitque curam Provinciæ Saxoniæ et ad domos restantes ibidem personas submittebat. Clarissimo Domino Theodorico Piespodio Serenissimis Principibus Belgarum a secretis qui stemma familiae austriacæ ediderat atque ei exemplar miserat, parvulo tractatu (quem penes me habes) ei respondit atque opus laudavit.

f° 49v

... quo tempore fere non nisi flandros recepit ad ordinem.

1622

D. Joannes d'Antinus vicarius domus Sylvæ S. Martini eat ad domum Bruxellæ futurus secundo hic hospes quod P. Priorem latebat. Bonus tamen est religiosus.

1622

D. Laurentius s'Heerjans professus domus Lovanii et procuratorem domus Gandavi a conventionalibus super annum in Priorem domus Diestensis electum confirmamus.

1622

D. Michael Jensema professus domus Lovanii die 5 septembris. Anno 1571 et anno 1581 factus est ibidem sacrista, et anno 1590 Procurator. Anno 1595 per capitulum generale institutus fuit in Priorem domus S. Sophiae Buscoduci; deinde a. 1598 factus est Prior Lovaniensis et sequenti anno 1599 translatus fuit ad Prioratum Leodiensem, quem stabiliter tenuit 9 circiter annis quo tempore fere non nisi flandros recepit ad ordinem. Anno autem 1608 iterum ad Prioratum Buscoducensem authoritate Capituli generalis remissus fuit, sed sequenti anno 1609 circa Septembrem absolutus fuit in actu visitationis per V. P. Serval Commissarium ad perlustrandum totam hanc Provinciam designatum, et nihilominus a Prioratu absolutus ibidem remansit usque ad annum 1611 quo Lovanium seu domum professionis repetiit. Anno 1617 jam decrepitus rursum electus fuit in Priorem domus Capellæ, ubi postquam præfuit 3 annis et aliquot mensibus anno 1621 absolutus fuit paulo ante quadragesimam seu circa 16 februarii. Deinde reversus Lovanium ibidem hoc anno 1622 obiit 9 Martii. Habuit per chartam Capituli missam de Domina.

Fuit vir contemplationi valde deditus et vitæ exemplaris.

Vidi rudes alias meditationes de Passione D. N. quas ipse composuerat.

Vixit in ordine ultra 50 annos.

1622

D. Petrus (Lamberti) professus domus Lovanii ibidem (Lire) a Patribus Commissariis in Procuratorem institutum confirmamus.

Is ante sequiannum absolutus fuerat cum priore Capellæ ab officio Procuratoris.

1622

D. Franciscum Schotte professus domus Lovanii a Conventionalibus domus Capellæ in Priorem legitime electum confirmamus.

Pro secunde vice, quia forte erant qui de electione conquerebantur.

f° 50

1622

Et D. Aegidius de Blitterswyck eat ad domum Sylvæ, et ibi exerceat officium vicarii.

1622

D. Dionysius ibidem [Luik] sacrista eat ad domum Lovanii.

1622

... et D. Nicolaus Lot exerceat idem officium sacrisitæ

1622

D. Gerardum professus domus Bruxellæ a PP. Commissariis super annum in vicarium (S. Sophiæ) institutum confirmamus.

f° 50v

1622

D. Judocus Gindertalen erat iturus Lovanium ut fieret sacerdos ubi Archiepiscopus dabat ordines. Fueratque hospes et comederet cum hospitibus, sed tamen non potuit ire quod inimici iter occuparet debuitque domi remanere.

f° 51<sup>v</sup>

1622

Tempore excursionis Hollandorum in Brabantiam et vicina loca oppidi Bruxellensis curaverat Pastor Lachensis deferri Imaginem thaumaturgam ad Begginagium intra urbem, ibi quoque habuit suum refugium virgo inclusa dicti loci.... Et postquam inimici recesserant, et rebus in tuto positis, indicta supplicatione et processione cum omnibus Begginis prædictam imaginem curavit (Infans) referri in sedem pristinam Lachensem quam pene sequebatur, simul inclusam reduxit.

f° 54v-55

1622

Ignoscat mihi lector si et sororis meæ viduæ domini de Fleville fortunam enarrem. Hæc in Franciæ finibus degens videns rusticos delabi, nec parare se ad defensionem, ipsa fugam similiter capessit. Hac quoque excurrunt milites. Ancilla (quæ germanice loquebatur) eis non solum ostium sed et arcas aperit (ne vim inferrent et victualibus contentarentur). Quidam præfectus armarium aperiens invenit imaginem B. V. Percunctatur ab ancilla num Domina eius esset de religione sc. reformata. Qua negante (prout imago fidem faciebat) nescio quo instinctu iussit continuo omnes milites exire et domum servavit indemnem. Non enim omnes erant hæretici sicut nec ipsorum dux Mansfeldius.

Dum Mansfeldius ad finem Lotharingiæ pervenisset... 24 pagos combusserunt in Lotharingia, prout dictum fuit ; certum mihi est arcem cognati mei Germani Charmois, in qua rustici se defendere parabant (prout in superioribus bellis fecerant) combustam fuisse.

f° 58

f° 59

1622

D<sup>ns</sup> Baro de Balançon, Jan van Blitterswyck, Ghindertalen, J.

Quatuor igitur candelabra hix Bruxellis conflata, suis locis posita fuerunt prima octobris, quæ quingentis florenis facile constare dicebantur. Unum dedit D<sup>ns</sup> Baro de Balançon qui nunc Praefectus tormentorum est, secundum procuravit D. Joannes van Blitterswyck sacrista ex bonis Parentum, qui legaverant fenestram pro maiori ambitu, duo alia dederunt Parentes D<sup>ni</sup> Judoci Ghindertalen qui 9 huius nunsio primitias celebravit.

Ultima Septembris in festo S. Hieronymi quando cantabimus Primam, præsente P. Vicario migravit ad Dominum frater Tomas Gilmans Brabantus, qui huic domui ab initio eius instauracionis spatio 32 annos cum fideliter et laudabiliter servivit maxime in officio Portarii et custodis sacelli anterioris, quod exornare ipse summopere studebant, sedulam etiam operam exhibuit erga aliquot antiquos Patres, qui in hac novo domo post diurnas ægritudines tandem mortis necessitatibus concesserunt, nec infirmarii tantum sed et pollinctoris officio devote functus est, et tam hic quam Leodii (ubi ante sumptum habitum ordinis D. Philibertus Cooman priori, professo huius domus serviebat) plusquam 17 personas ordinis lavit ac in suis vestibus insuit ac sepelivit, sequidem artis sartoriae non erat omnino ignarus. Et quamvis pusillo et macelelento esset corpore erat tamen animosus, pluraque aggriebatur, quam facile posset perficere... Tandem morbo thisi correptus non sanitatem, non ulteriorem vitam, sed requiem a tantis laboribus et morbi doloribus optabat et sæpe dicebat malo hodie quam eras, sibique postulabat sacram synaxim porrigi diebus dominicis et festis et satis tempestive sacram unctionem. Itaque omnibus sacramentis munitus christiane et pie vitam finivit.

f° 59v

1622

Nec detractavit a. 1606 vie ad Cartusiam, dum propter pericula bellorum Piores domi remanerent. Nonnihil etiam ægrotavit in via, ac ab itineris comite viatico et bursa spoliatus fuit. R<sup>dus</sup> Pater eius bonum animum et affectum erga ordinem satis animadvertisit ac illi congratulatus est et pro tantis laboribus postea, ei concessit Missam de Dna in hac Provincia.

f° 61

1622

D. Petrus Alvarez ultimus professus non nisi subdiaconus missus est Lovanium hospitatum per ordinationem P. Visitatoris, et ut ipsi porvideretur de vestibus.

1622

9 octobris die dominica cantavit primitias suas D. Judocus Ghindertalen et dedit duos urcellos (deauratos nonnihil) quibus adhuc utimur (aliis fractis ven venditis) et parum ante (ut dixi) Parentes dederunt ducentos florenos pro candelabris (quæ nihilominus eramus habituri). Et quia Pater erat ex Magistratu, eundem ad convivium invitavit et plerique ex eodem sicut ex ordine Canonicorum Regularium Missæ interfuerunt. Consobrini illius Broomans in honorem ipsius carmina curarunt imprimi, sed et ego chronographicum cum ipsi non dedissent illud non incongruum excogitavi.

De petra Melle      Saturavit eos Iustus.

quibus enim corpus Dominicum perrexit, eos quoque divinitate Christi et gratia saturavit quibusque sacrificium applicavit eos nihilominus meritorum Christi participes effecit. (ante conventum lautissime tractavit præcipue in saccaris et billariis quæ ipsi vendunt).

f° 62v

1622

Ad probandum D. Smisman habuisse gratiam sanandi strumosos attexam epistolam V<sup>di</sup> P. Prioris Cartusiæ Gandensis et Visitatoris ad D. Richardum, vicarium nostrum : « Causam scribendi ad vos mihi præbuit vir quidam ex pago Trunciniense nobis proxime, qui per commendationem meam petivit sibi concedi accessum ad D. Nicolaum Smisman conprofessum vestrum qui dicitur esse septimus filius suorum parentum ac proinde habere gratiam curandi morbum quendam aliter pene incurabilem, quo predictus vir longo iam tempore laboravit, et multis interim adhibitus medicamentis nihil profecit, ut michi refertur. Placeat igitur P. V. hanc ei charitatem præstare, ut ad D. Smisman admittatur cuius tactu confidit se a Deo sanitatem consequi posse. Ex Cart. Gand. 17 april 1622. fr. Jacobus Dionysii.

Et seq. anno 1623 14 julii idem : V. P. Vicarie, confidens de bono affectu vestro erga me commendo vobis latorem præsentium quem placebit dirigere ad D. Nicolaum Smisman cum salutatione mea, desiderat enim filio suo obtinere sanitatum quam sperat se per tactum D. Smisman cum Dei gratiam assecuturum.

f° 63

1623

In Januario V<sup>lis</sup> P. Prior una cum P. Emmechoven priore S. Sophiæ se Antverpiam contulerunt, ibique institerunt pro loco habendo ad exstruendum domum ordinis quod Buscoducis non invenerunt locum satis amplum. Et primo quidem Magistratus obtulit nostris Patribus domum novam dictam Tuechsthuys, quæ æstimabatur valere 60 millibus fl., sed cum requireretur consensus opificum, lanifici obstiterunt quod res urgeret in eorum præiudicium, proximum enim locum conductum habebant a civitate ad suspendendos pannos ibique perticas et stipites erectos pro quibus transferendis nostri offerebant quatuor millia florenorum. Sed tamen quia locus erat admodum declivis et insalubris, atque infirmimilites qui ex obsidione Bergensi eo deducti fuerunt ad unum omnes mortui dicantur, ita ut nullus domum intrare auderet, suggestum est nostris ut alibi in civitate locum salubriorem sibi compararent. Nam nostro receptioni cives consentiebant modo inde non gravarentur, et voluntarii tantum tribuerent. Et D<sup>ns</sup> Ram civis (qui habebat filium in ordine) negotium in se suscepit, sed in primo fervore ac favore non perstitit, quin comminatus aliquando fuerit negocium nostris facessere.

1623

Cum enim consiliarii Regis voluissernt dare Hispanis aliquot emeritis in domibus ordinis pensionem annuam (pani d'abbie vocant) institut P. Prior ut domus nostra eximeretur. Nam de facto iam dederant cuidam pensionem super domum Lovaniensem, sed cum Hispanus non esset contentus, quia non libenter vescebatur piscibus, nec nostri quia nostra monasteria non sunt abbatiae, nec tam amplos redditus possident, supplicatum est pro exemptione omnium domorum tam virorum quam mulierum, quod concessum fuit nomine Infantis (later: regis ac pro semper ut habetur in litteris sigillatis sigilla que servate sunt et cum reliquis privilegiis domus in cella P. Procuratoris) eo quod instituto non congruent quod est solitudine et silentio vacare, et ab huiusmodi turba remotus agere. Adderemus piscibus vesci et crebio iciunare.

f° 63v

1623

Prima Februarii obiit D. Cornelius Joannes a Schoonhovia ultimus professus et alias procurator domus Montis S. Gertrudis in Hollandia, qui ultra sexaginta annos laudabiliter vixit in ordine et ultra 40 annos in vicariatu domus monialium Brugis, quas optime gubernavit atque in fide ecclesiæ et obedientia ordinis his turbulentis temporibus conservavit. Præter monachatum et missam de D<sup>na</sup> per totum ordinem, habuit in hac Provincia missam de S. Anna.

f° 64<sup>v</sup>

1623

In festo Annuntiationis B. M. nostri receperunt in Scheut ultra 20 florenos, quos fructuose expendit fr. Aegidius conversus, cui sacelli istius cura demandata erat. Nam hoc anno procuravit depingi in tabula altaris Annuntiationem dominicam quamvis rudi minerva, et in alia tabula pensili miracula quæ ibidem contigerunt. Nec frustra videtur tali modo prædicasse populo, qui confirmatus in fama et fide miraculorum ibidem olim patratorum confidentius opem B. V. imploravit, aut ipsa Deipara gratitudine hac allecta, aut alio arcano et divino consilio quod nos latet renovavit signa, et immutavit mirabilia...

f° 66

1623

Dns Ridweyck curavit sepulchrum uxoris suæ in sacello S. Annæ iacentis testudinari ; seu ibidem caveam fieri, in qua et sibi locum paravit. Simul altare marmorem ibidem erigi, propter quod ostium parvi ambitus ex sinistro in dextum latus translatum est. Eadem opera totum templum dealbatum fuit septimana ante Pentecosten.

1623

Circa hoc tempus P. Prior proposuit quandam invenem Antverpiensem qui Joannes Baptista Janssen vocabatur, conventui ut ad statum conversorum admitteretur. Sed omnes ad unum ei suffragium dare negaverunt, quod conversi pro hinc sufficienti essent numero. Quem alii conversi intrudere cante conati, sed in astutia sua delusi fuerunt. Et mores invenis non satis commendabiles vel ex tunc apparebant. Postea furto nobis subtraxit orbes et lanceas stameas pro quibus amici aliquam restitutionem fecerunt. Sed et ex civitate furto commisso aufugit et dicitur propter idem crimen suspensus in alia regione.

1623

23 Aprilis Dominica Quasi modo Magister Joannes Pipenpoy S. Th. B. Bruxellensis professionem emisit coram D. Brunone Priore : nec Parentes eius conventui fuere ingratiti: quem pro suo facultate gratiose tractarunt.

f° 66v

Ordinatio Capituli generalis, 1623

Ut singulis domibus ordinis laborantibus penuria librorum ad divina officia celebranda pertinentium, sufficienter possit provideri ordinamus Missalia, Breviaria, Gradualia ac Psalteria maiora necnon Statuta ordinis tam parva quam magna de novo imprimi, ac propterea monemus ut si quis in eis aliquid mutandum vel addendum existimat R. D. Cartsiae vel P. Scribae in memoriali intra sex menses transmittat

1623

D. Augustinus (d<sup>s</sup> Capellæ) eat ad domum Leodii (ex qua postea Treveros concessit pro tædio sublevando).

1623

D. Philippus Buisset eat ad domum Lyræ et ibi exerceat officium Vicarii.

1623

D. Dionysius professus domus Leodii eat ad domum Capellæ.

f° 66v

1623

D. Guilielmum professum domus Lovanii in Procuratorem ibidem a Visitatoribus institutos confirmamus.

1623

D. Thomam professum domus Lyræ in Sacristam... confirmamus.

1623

Gent : D. Vincentium professum domus Bruxellæ ibidem a Visitatore super annum in Procuratorem institutum confirmamus.

1623

D. Petrus Lamberti professus domus Lovanii eat ad domum Distensem et ibi exerceat officium vicarii.

f° 67

1623

In festo Visitationis B. V. quinque moniales nostri Ordinis coronatæ fuerunt Brugis et totidem in domus ad quam V. P. Prior noster perrexit cum fr. Andrea converso, qui reversus introduxit hic ludum trucularum (quos in ordine positos pila deiiciunt et Galli vocant le ieu de queille) prout viderat in domo monachorum Gosnay ac in eundem finem P. Priorem, cum illic præasset, tectum ædificasse sub quo Laici et mercenarii se in dicto ludo exercere et recreare possent. Tanto fervore nostri fratres conversi lusibus indulserunt ut nec in festo Assumptionis B. M. ab eis vacarent, nec post Vesteras aut completorium sed tunc non retro cellas, sed ad aream pergere debebant, quod multi ægre ferebant, nam sæculares eis se immiscebant, et videbantur et audiebantur a secularibus pretereuntibus in semita secus fluvium et religiosorum quietem turbabant. Aliud est ruri ludere, aliud in civitate, et magna est differentia inter Conversos et laicos donatos, nam illi in albis vestibus degunt, alunt prolixas barbas ut suam gravitatem suæ vocationis ambulent et sicut decet heremita, et ut D. Le Pippre professus domus Gosnay nobis retulit propter mercenarios sœculares lusum ibi permisum. Dicebat P. Prior propter maius malum evitandum se id permittere. Sed tandem ille lusus omnino intermissus fuit nec puto annum durasse.

1623

De coronatione monialium Brugensium scribit P. Jacobus Dionysius Prior Gandensis et visitator ad P. Vicarium :

Perfecimus, laus Deus, actum benedictionis quinque monialium nostrarum non minus pie quam honorifice, ac omnino feliciter et ædificative                   Gandavo 14 Jul.

f° 68

1623

D. Henricus van Oudenhagen novotius orbatus utroque Parente non ignorans non modicam reliquisse hæreditatem, voluit clam vel invitis fratribus disponere de sua parte, quamvis precise ignoraret qualis quantamve esset, nisi quod aliquis secularis maiorem illi asseruit quam fortassis revera esset. Et P. Prior satis negotii habebat invenilem ardorem moderare. Cum magister omnia arbitris eius nimis scrupulose relinquenda putaret, interim fratres calumniebantur nos cum ad ista compellere, sed falso ; nec toto novociatus eius tempore audivi quemquam ab illo vel tacite quidquam potentem spem nobis dederat ab initio ædificaturum cellam, nec multo plura expectabamus. Loquor communi sensu religiosorum, quorum plerique iam facta professione domni tanta legata fuisse ignorabant, quia valebat secretum esse et fratres latere. Qui nihilominus famam percepérunt et multas querelas et queremonias fecerunt et in aliquem officialem setis acerbe invectivas coniecerunt. Dicebat vero P. Procurator cum a sententia deducite per nos licet, qui tamen non potuerunt nec minis nec fictis lachrimis. Frater senior Pastor in Scharenbeek, cernens obfirmatum eius animum, faciens de necessitate virtutem ales articuli moderamen obtinuit... ideo tertium condidit testamentum nocte precedente diem professionis suæ... Volebat et sororibus monialibus in S. Elisabeth plura legare, sed significarunt ei nolle se habere cum tanto dolore fratrum suorum, quorum rationem ut haberet serio admonebant et certe plus quam minus fecisse cum postea pœnituit, quamvis semper voluerit domui bene provisum cuius ordinem diligebat, sed charitatem æque erga fratres sicut ad sæculares ostendere non indicens fuisset.

f° 71v

Sexta igitur Augusti in festo Transfigurationis Domini quod in Dominicam incidebat D. Henricus van Oudenhagen emisit professionem coram D. Brunone d'Outelair Priore. Qui sicut ipse nomen sanctissimi Patriarchæ nostri Brunonis assumpsit totus transiens corde et affectu cum omnibus bonis in familiam Cartusianam. Aderant et fratres quamvis tristes et alii quidam amici.

f° 72

1623

In minitionibus Septembbris quinque ex nostris missas celebrarunt in Laeken et soror D<sup>ni</sup>  
Judoci Ghindertalen communicavit sub ipsius missa quæ sequenti die magna cum pompa  
habitum Annunciarum sumpsit.

f° 73

f° 77v

... et tunc gallice interpretabatur librum Dionysii de enormitate peccati.

H. F. qui fuit hic aliquando hospes et edidit librum gallice: Veridarium spirituale orationum et meditationum pro devote audienda missa...

1623

Boxtellæ 9 novembbris obiit D. Hubertus Faucompré, professus domus S. Sophiæ, ibidem apud vestales S. Claræ sepultus. Longa tabe et thussi ethica consumptus ; qui fuit aliquando hic hospes.

f° 78

1623

... debuimus præbere eodem fere tempore hospitium fugitivo domus Lovanii qui ex carcere evaserat, et ad Nuntium in hac civitate degentem similiter appellaret. Sed P. Richardus vicarius huius domus tam dilucide respondit suis objectionibus ut diceret nuntius ordini se reconciliaret aut autem hinc abscederet et adhuc hoc anno 1633 vagatur per mundum.

f° 80

1624

D. Franciscus Boissart ibidem professus vadat ad domum Gandavum.

80<sup>v</sup>,

a.1624

In Junio prodiit tandem in lucem Vita et Martyrium D. Justi sive Judoci Gandavi Cartusiæ Delphensis in Hollandia professi et sacristæ Auctore D. Gerardo Eligii huius domus professo, qui tamen nomen suum in titulo libri voluit suppressum, pro quo positum: cui justa persolvit Cartusia Bruxellensis, ita quidem quia precipue expensis ipsius domus et auspiciis P. Prioris (cui liber dedicatus est) atque adeo primus hic ex hac domo novo latinus prodiit quod felix faustumque est: multas autem versiones flandricas edere pergit D. Joannes a Blitterswyck sacrista: At pro hoc latino multas molestias et labores subivi, omnia documenta hinc inde et ex remotis locis conquisivi, approbationes impetravi, sumptus amicis feci, ut aliis ianuam aperirem et animarem. Fuit etiam primus liber latinus quam prelo dedit Typographus Godefridus Govardus Civis Bruxellensis: hinc pro corrigendo exemplari non minime distractus fui, et ad interiorem profectum meum parum condiscit nec in aliis expectatum fructum animadverti: ideo qui non est multum idoneus a prelo abstineat.

a.1624

In Junio prodiit tandem in lucem Vita et Martyrium D. Justi sive Judoci Goudani Car<sup>æ</sup> Delphensis in Hollandia professi et sacristæ auctore D. Gerardo Eligii huius domus professo, qui tamen nomen suum in titulo libri voluit suppressum, pro quo positum: cui iusta persolvit Cartusia Bruxellensis ita quidem quia præcipue expensis ipsius domus et auspiciis P. Prioris (cui liber dedicatus est) atque adeo primus hic ex hac domo novo latinus prodiit. Quod felix fastrumque sit: multas autem versiones flandricas edere pergit D. Joannes a Blitterswyck sacrista: at pro hoc latino multas molestias et labores subivi, omnia documenta hinc inde et ex remotis locis conquisivi, approbationes impetravi, sumptus amicis feci, ut aliis iannam aperirem et animarem. Fuit etiam primus liber latinus quem prelo dedit Typographus Godifridus Govardus Civis Bruxellensis, hinc pro corrigendo exemplari non minime distractus fui, et ad interiorem profectum meum parum condiscit nec in aliis expectatum fructum animadverti. Ideo qui non est multum idoneus a prelo abstinat.

1624

Pridie Calendas May inchoata est cella, quæ nunc notatur littera K ex pecuniis D. Brunonis van Oudenhagen nobis per testamentum legatis.

1624

paucis diebus ante [dominica Lætare] transivit hic D. Petrus Alvarez professus pariter huius domus qui Lovanio ad domum Capellæ hospes mittabatur.

1624

D. Adrianus Buickx ibidem Procurator vadat ad domum S. Sophia ibique exerceat idem officium Procuratoris.

1624

In dominica Lætare cantavit primitias suas D. Nicolaus Dierhout

1624

Gent : D. Josephum professus de S. Sophia ibidem a P. Visitatore super annum in vicarium constitutum confirmamus.

1624

D. Petrus Lamberti professus domus Lovanii ibidem vicarius revertatur ad domum suæ professionis prout instanter petit.

1624

In Nativitate S. Joannis Baptistæ cecinit primitias suas D. Johannes Pipenpoy et Parentes eius dederunt calicem argenteam deauratam 22 unciarum, et post paucos dies, antequam alteram missam in conventu cantasset, V<sup>lis</sup> Prior deduxit cum Gosnayum ut perfectius ibi linguam Gallicam addisceret, quod maiorem de se spem præberet, et ex ea domo reduxit nobis pium et humilem Religiosum D. Franciscum Le Pippre natione Insulensem qui quiete hic et pacifice conversatus est.

Mensi Augusto quatuor e conventu nostro febribus decubuerat ex quibus ego unus eram, et 20 eiusdem, eripitur ex hac vita satis subito D. Nicolaus Smisman triginta circiter annorum, postquam 12 annos laudabiliter exegisset in ordine, de quo in superiori volumine aliqua scripsi.

Fuit invenis ingenio acri et iudicio maturo prædictus, mediocrem habuit doctrinam et facundiam (qui tamen ultra studia humaniora non erat progressus), propterea a P. Priore iussus fuerat laicis prædicandi munus retinere.

Qui etiam aliquot conciones flandrice scriptas reliquit. Insuper aliqua officia S. Trinitatis et Transfigurationis necnon supplementum aliorum fracta et antiqua littera, quam noverat, scripsit. Hortum a principio diligenter et optime, prout a Parente suo edoctus erat, coluit; cellam quoque mundissimam habuit, quam assidue incoluit, et bene se in ea exercuit in predictis exercitiis et tornio. Et si quis ex magnatibus venisset ad hanc domum visitandum, semper fere ad ipsius cellam deducebatur.

Mores habuit non nihil asperiores quod natura vehementior esset sicut eius fratres et sorores ut retulit ipse medicus et oculatior in notandis aliorum defectibus quamvis visu corporali non satis perspicaci esset, sed hunc nævum, si quis fuit, maiori charitate cooperuit, dum in agone petit a Patre Priore sibi ignosci se quem fratrem offendisset, et hæc suprema fuerunt eius verba si P. Priorem bene intellexi.

f° 82v

1624

Fuerat 4 huius mensis [Aug.] receptus ad osculum Nobilis invenis Ultraiectinus Dns Carolus de Geil, sed cum a matre recepisset ducentos et amplius florenos pro vestitione suo, invento socio profectus est in exterias regiones. Parisiis scripsit P. Vicario directori suo se fore memorem suarum admonitionum. Acceperemus autem ex pecunis Bruxellis relicta pro expensis in domo nostra factis. Qui ulterius Romam profectus, cum fimbriis aureis splenderet, a Belgicis adolescentibus invitatus ut pro bono suo adventu propinaret illis vinum. Ex qua hilaritate in ardenter et lethalem febrim incidit « D. Rheusse qui in domo hac cum reliquerat atque consuluit ut Matrem hæredem suorum bonorum conscriberet, nam uniicus filius erat et omnibus sacramentis munitus ibidem obiit 16 novembris. Supremus cui præsto semper fuit conterraneus ipsius D. Rheusse... Supremus illius dolor se non remansisse in hac domo. Inconstantes suo exemplo doceat. Quando illum primum vidi in Ecclesia flectendem nescio quis genius mihi persuasit illum numquam futurum Cartusianum : et V<sup>lis</sup> Prior cum etiam tentaverat mittens ad exercitia apud Patres qui cum libenter habuissent, et missis litteris hortabant ut relicto nostro ordine potius societati eorum addiceret : videtur aliquantulum offensus quod ut urgetur ad partes neutrales se conferre pro condendo testamento antequam vestiretur. Nec consultim satis fuit demittere cum ad tabernam tempore termini cum non haberet hic parentes.

f° 83v

1624

Presentibus predictis PP. Commissariis 30 Aug. Exc. Dux de Croy caput Finantiarum primarium lapidem posuit pro cella notata nunc littera F quæ est prima ambitus versus occidentem, et constructa nomine Regis Hispaniarum Philippi IV, annuente Ser. Infante Isabella, quamvis obstaret Comes Farfuse et diceret Cartusianos satis divites esse ut ex suis facultatibus construerent cellam. Regem suis iam nummis indigere rescripsit Heroina his non obstantibus se velle ut predicta cella construeretur nomine Regis nepotis sui et insignia apponeretur.

f° 84v

In cartusia Silvæ S. Martini sacellum ad portam instauratam fuit hoc anno diligentia V. P. Levini Jaeghere tunc temporis ibidem Prioris illoque instantे 13 Septembris per Ill<sup>mum</sup> D. Archiepiscopum Mechliniensem sub invocatione S. Hugonis Ep. Lincolnensis consecratum. Quem speciali devotione colit prædictus P. Lævinus quod Pater illius apoplexia laborans et elinguis manens D. Hugoni per missæ sacrificium commendatus postea parum ante mortem et integros sensus et linguam habuerat ut confiteri et viatico muniri potuerit.

1624

Postea audivi quandam ex vicino pago Hemelveerdeghem nomine N. Droesbeke apoplexia percussum in dextero latere ad sacellum S. Hugonis prima vice caruca advectum, 2<sup>a</sup> vice qua venit melius habuisse, tertia integræ sanitati restitutum propriis pedibus advenisse et aliquo tempore supervixisse.

1624

Habemus et quondam victore etiam laborante eodem morbo (apoplexia), post sacram in honorem sancti celebratum melius habuisse.

Hæc cum exhibuissemus Mercatori Bruxellensi Meterman qui item apoplexia tactus erat filium eo allegavit, et notabiliter melius habere cœpit ut surgeret e lecto atque sederet paucis post dietus ad portam domus suæ.

f° 86v

Nos etiam in festo S. Brunonis praeter morem cum eadem S. Theophoria supplicationem habuimus, cui intererant multi seculares cum tædis et cum instrumentis musicalibus (nam symphoniam et musicam immixtam cum nostro cantu habuimus etiam in missa) aderant insuper aliqui ex familia Principis Poloniæ. Noster hospes D. Franciscus Le Pippre nihil solemnius viderat in ordine.

f° 87v

1624

Item P. Prior iuvenem quandam Bartholomæum (qum evocaverat e domo Gosnay) et servierat hic duobus annis interim frequentans scholas elementares, collocavit apud Sutorem, suppeditans illi victum ex domo propter amorem Dei et proximi. Sed maior factus abiit vias suos.

1624

1a Octobris D. Antonius Dulcken professus domus Coloniæ, Prior domus Friburgi qui obiit in Commissione sibi demandata a Capitulo Generali et habuit monachatum. Transtulit in cella degens ex Italico idiomate, et hispanicō varia opuscula quamvis linguas illas non caleret sed subsidio dictionario. Venerat ad ordinem a° 1599.

fº 88

Alterius domus professus, qui nesciebat onera fundationum.

a.1624

... scio ex relatione et privilegio dato officiales in Schuet celebrarse ordinarie in sacello. Dicebat P. Prior d'Outelair nos non habere oçbligationem ex aliqua fundatione. Alterius domus professus qui nesciebat onera fundationum.

1624

Confessiones audient D. Joannes Richardus vicarius...

Haec fuit prima denuntiatio confessariorum per chartam visitationis. Et puto eam esse causam, quia ordinatum fuerit ut visitatores confessores examinarent utrum essent idonei nec ne....

P. autem Vicarius se ex statutis habere licentiam audiendi confessiones replicabat.

f° 88v

Cartusiani Valencenenses ineunte mense Novembri celebrem habuerunt professionem unius Religiosi Vedastini D. Lautens natione Gandensi, qui cum consensu et bona pace sui Prælati ad nostrum institutum se transtulit et nomen sui primi patroni S. Benedicti in professione assumpsit aderatque ipse Abbas S. Vedasti, qui propensum animum erga nostrum ordinem declaravit. Carmen doctum illi pauxit quidam ex nostris quod hic reddo.

Venerabili in Christo Patri D. Benedicto Lautens celeberrimi monasterii Vedastini Atrebat. Ordinis S. Benedicti Religioso professo S. J. Baccalaureo, necnon ibidem tertio Priori meritissimo, hodie sacrum Cartusiensem ordinem per solemnia Religionis vota profitenti hoc carmen pangebat F. B. R. Valencenensis Cartusiæ Religiosus.

f° 91v

1625

3 Januarii obiit in domo Lyra D. Ludovicus Torrius professus Cartusiæ Leodiensis, qui in prædicta Cartusia Lirana 14 circiter annos laudabiliter et stabiliter vixit et officium sacristæ ibidem quam plurimos annos exercuit. Fuit autem vir doctus et summus poëta, et plurima pœmata excudi curavit in professione Religiosorum eiusdem domus. Fit eius mentio in Bibliotheca Cartusiana.

f° 94v

In principio Aprilis post festa Paschalia domus anterior (quæ præ antiquitate fatiscebat nec sufficiebat pro hospitibus adventantibus) deiecta fuit cum porta, et fundamenta modica iacta per P. Leonem pro alio edificio eruta, atque aliud ædificium plane egregium, altum et solidum hac æstate constructum est œconomia maxima V. P. Prioris D. Brunonis d'Outelair adiutus liberalitate Comitis de Croix, D. Brunonis Oudenhagen professi huius domus et prædecessores reliquerant illi albos lapides erutos ex fodina vel ex destructa domo in Scheut ; in hoc opere plane se ostendit verum et magnanimum, cuius exemplo excitati Prior Gandensis et Prior Diestensis tales domos hospitum excitarunt in suis monasteriis.

f° 95

Domnus Christophorus [Heetvelde] professum domus Lovanii ibidem super annum a PP. Visitatoribus vicarium institutum confirmamus.

Tabula altaris Capituli in quo depicti sunt primares Patres Ordinis nobis a P. Petro Leone relictæ inclusa fuit suis marginibus ligneis per screnarium hic tunc hospitantem

1625

D. Ægidius professus domus Bruxellensis ibidem vicarius eat ad domum Capellæ.

1625

Herne : præficimus in priorem dictæ domus D. Petrum Daems professus domus Lyræ et vicarium domus S. Hugonis.

1625

Et D. Henricum professum domus Lovanii a P.P. Visitatoribus in Procuratorem institutum confirmamus.

1625

Tabula altaris Capituli in qua depicti sunt primores Patres Ordinis, nobis a P. Petro Leone relictæ, inclusa fuit suis marginibus ligneis per scrinarium hic tunc hospitantem.

1625

Et D. Andreas Lints professus domus Lovanii vadat ad domum Sylvæ S. Martini

1625

D. Cornelius Rouberghen ibidem professus eat ad domum Brugensem prout petit.

1625

præficimus in Priorem dictas domus Domnum Franciscum Schotte professum domus Lovanii propterea a Prioratu domus Capellæ absolutum.

f° 95v

1625

D. Joannem Berblocq professus domus Gandavi sub spe emendationis liberamus a carcere salvis ordinis disciplinis, et aliis suspensionibus ad tempus relictis arbitrio PP. Visitatorum (post paucos annos rediit ad vomitum, atque in Hollandia violentes fato miser sublatus est ; sic impius et reprobus quamvis resurgat quamdoque rursum tamen alia occasione concidit, et tandem post multos labendi et resurgendi vicissitudines damnatur).

1625

Prædictus D. Guilielmus rector ex domo Lyrana adduxit secum D. Henricum Brusseghem comprofessum suum ...

1625

D. Bartholomæus Claerbots ibidem incaceratus cognoscat culpam suam, et discat modestius et reverentius de suis superioribus scribere et loqui.

(Et hic multas lites et molestias fecit ordini, et adhuc transfuga vagatur per orbem, timeat novissima). Nunc mente motus degit in vinculis.

1625

... quibus adiunctus fuit D. Gerardus Eligii professus domus Bruxellensis tunc vicarius domus Sophiæ

1625

Novellæ plantationi Antverpiensi præficimus in Rectorem D. Guilielmus professum et priorem domus Liræ propterea a præfato prioratu absolutum ; quem monemus ut nihil disponat in negociis graviosis momenti sine consilio PP. Visitatorum, quibus committimus ut quamprimum ceros ei religiosos adiungant, quos ad tanti operis nichoationem et salutarem promotionem indicaverint aptiores.

f° 100<sup>V</sup>

a.1625: Per biennum intermisi hoc scribendi opus expectans ab externis aucto-ribus plura adiumenta, sed continuum et pæne universalem bellum vix respirandi nedum commentandiotium præbuit atque inter arma silent artes cum penuriam rerum omnium sed præcipue hoc tempore cartæ et papyri defectum patiamur: ne darem aliquibus occasionem dissolvendi hoc volumen, rectius iudicavi illud quomodocumque pro modulo meo perficere et absolvere: 1636 Et tamen usque ad annum 1640 distuli, quo nunc post Pascha opus resumo perfecturus cum gratia Dei vel numquam.

1625

Per biennum intermisi hoc scribendi opus expectans ab externis auctoribus plura adiumenta sed continuum, et pene universale bellum vix respirandi nedum commentandi otium præbuit atque inter arma silent artes, cum penuria rerum omnium sed præcipue hoc tempore cartæ et papyri defectum patiamur : ne darem aliquibus occasionem dissolvendi hoc volumen, rectius indicavi illud quomodoque pro modulo meo perficere et absolvere (1636). E tamen usque ad annum 1640 distuli, quo nunc post Pascha opus resumo perfecturus cum gratia Dei vel numquam.

f° 104v

1625

Et postea ad archiepiscopum Mechlinensem suas querelas et potius criminationes deferre, super quibus noluit illi aurem præbere. Cum ad eius tribunal non pertineret tunc aliam telam exorsus est et conqueri se defectum internum aut secretum habere quo impediretur professionis suæ vota excoluere et vitam cartusianam ducere : tunc annuit illi Archiepiscopus ut libellum supplicem povrigeret. Dicebat enim se laborare morbe caduco, sed non potuit sufficienti testimonio probare. Ideo indicavit Autistes non bono fundamento niti ... Quare revocatus in monasterium fugam versus Romam initit et notandum, quod cum propter priorem fugam et contumaciam, ut dixi, esset incarceratus et timeretur ne vim sibi inferret aut crudelitatis Ordo argueretur R<sup>dus</sup> Pater concesserat ut remitteretur ad ædes Parentum Wavriam ut ad tempus recrearet suos sensus, tuncque personaliter prosecutus est litem suam ideoque diutius mansit non sine dedecore ordinis et periculo animlæ suæ, qui libenter interesset consortio puellarum cum scandalo intuentium et adhuc in tam celebri viarum transitu ... Et exinde instantia maior facta est pro conclusione litis qua cum cecidisset per litteras revocatus ... ipse maiore de honestamento iter capessivit versus Italianam. Nunc vero Bruxellis egit in publico ergastulo atque a biennium in amentiam incidit.

1625

Quando receptus fuit ab ordinem magnam sui spem faciebat, qui non minus ingeniosus quam doctus apparebat, et propterea ab omnibus fere exoptatus etiam ipse sibi magna promittebat. Progressu temporis turbidi et inquieti ingenii iudicia præbuit, propter quæ æmulus ipsius prælatus fuit ad externa officia. Hinc promotionis quasi spem abiiciens incœpit mores aliorum carpere nec superioribus parcere, et ni fallor, fugam arripere ad ædes fratri.

1625

His diebus V. P. Petrus Daems Prior tunc domus Capellæ ex commisione et licentia R<sup>di</sup> Patris assumpsit in Collegam P. Vicarium huius domus D. Jo. Richardum et 21 Augusti profecti sunt Lovanium, ut res vel potius animum componerent D. Bartholomæi Claerbots ibidem professi et incarcerati sed frustra, dum in sententia contumax persisteret, nec ad meliorem frugem se disposeret.

Cum etiam monialibus hunc industrium œconomum faveret, ut verum dicam non intendebat satis spiritualibus exercitiis huic et turbulentos animi sui motus ex rerum externorum cura sedare nequibat, et viacundiaœ motibus plus æquo frena laxebat, officii sui partes in omnibus adimplere studebat.

Dum intendit operibus lacunas et paludes alio deducta aqua exsiccando malignam auram hausit, nec tamen prius morbum sensit quam cum inter missarum solemnia sedisset in cathedra ad legendum lectionem. Tunc enim stomacho languete evomuit, et postulata aqua ad os lavandum adhuc missam absolvit. Eadem die cum ad extrema vergeret extrema unctione delubatus fuit, atque in hac suprema hora charitatem ad proximum manifestavit dum adhortaretur astantes et sibi ministrantes ut ab halitu suo sibi caverent quod sentiret sub axilla apostema pestis indicium. Tunc præ foribus remansit P. Gisbertus Bauhausius vicarius et a longe sive monita ægroto sive preces ad Deum pro salutari exitu ipsius fundebat.

1625

3 Augusti peste obiit Brugis D. Melchior Charles Procurator Monialium professus Lovanii 1595 quo anno eius Pater, Consiliarius Mechliniensis intravit ordinem Minoritarum et intra probationis annum vivendi finem fecit, et propter senilem ætatum puto a Cartusianis non fuisse receptum. D. Melchior vir probus habebatur magis tamen idoneus pro officio Marthæ quam Mariae ; huic etiam Disthemii et Sylvæ-Ducis officio procuratoris functus est. Et a conventionalibus quidem domus Capellæ in Priorem electus, sed quem D. Jacobus Denys Prior Gandensis visitator noluit confirmare.

a.1625

Baculo igitur innixus et super humerum famuli descendit ad navem et sic venit domum, et primum Procuratorem ex febribus desumbentem visitavit, et mox se in lecto collocavit, accersiti adfuerunt quidem medici sed medicamenta fere respuebat et omnem spem ulterioris vitæ abiciens, Priores Provinciæ ad se evocari iussit, et tres advenerunt : Prior Diestensis, Lovaniensis et Sylvæ S. Martini, et sana mente petit interim sibi administrari omnia sacramenta Ecclesiae. Crebius SS. Christi corpus sumpsit flexis genibus aante oratorium (ni fallor), tandem versa mente cœpit furere sed religiose atque intensa voce et continua invocare nomina Jesus, Mariae et Joseph. Tantum est piis assuescere dum sapis, ut etiam desipiens non possis esse non pius. Rediit post hæc ad se, ut fere moris est et evocavit Procuratorem atque ait sibi interdictam a doctoribus tantam animi contentionem et clamorem. Interea se tertio ad tribunal Christi fuisse raptum, sed cum haberet sensus perturbatos non posse edissere quid viderit de qua infra dicam. Procurator petebat veniam si illum aliquando offendisset, sed dicebat se ab illo numquam fuisse offensum, nec propterea veniam dandam. Paulo post supremum agonem absolvit ac finem vivendi fecit 20 septembbris 1625 anno ætatis suæ 46, postquam administrasset hanc Provinciam annis 12 et præfuisset domui suæ 15. Exequias illi honorificas procurarunt sui. Præter Priores supra dictos aderat etiam Abbas, et Germanus eius fr. Augustinus Denys Augustinianus Gandensis animum habuit ad sermonem edissendum in publica audientia.

a.1625

Duæ donatæ morbum contraxerunt. Cornelia obiit, altera convaluit, quod adhuc in inventute vim istius morbi superasset. Templum per sex septimanas reclusum fuit, et vicarius separatus a monialibus erga quas interim pastoris vices gessit ipsemet Visitator D<sup>no</sup> Jacobus Dionysius Prior Gandensis, qui tunc præsens aderat et excipiebat singulis diebus confessiones Patris Vicarii et coadjutoris qui in privato missas celebrabant. Sed inter hæc munia etiam ipse maligna aura afflatus febres contraxit ardentes si non pestilentiales. Statim in initio morbi grave animi deliquium passus est. Hinc intellexit extream vitæ diam sibi imminere, quare voluit Gandavum reverti ad propriam domum, offensus etiam alicuius incivilitate at

pusillinimitate, qui nisi obstructis naribus a longe illum alloqueretur, cum tamen non timisset se pro illo periculo exponere, moniales nihilominus promittebant omne obsequium et solatium.

f° 106v

a.1625

Dedit [Jac. Denys] ingenii sui specimen in concinnendis versibus, qui præfixi sunt libro de episcopatibus erectis in Belgio a Venerabilis D. P. Haventio tunc Cartusiæ Gandensis Priore edito.

Carmina plura in labyrintho scripsit et nonnulla Chronographica.

1625

... quamvis Prioratus eius pro maiori parte coinciderit cum induciis a bello, nullum notabile ædificium excitavit ; potuoit tame, locum ampliasse et pomaria extendisse, sicut retulit mihi D. Vincentius Knibbe Procurator ipsius qui emerat contiguam domum, et mirabantur Conventuales si tam paucō tempore eam summam confecisset.

1625

Sobrius a quibusdam prædicatur, sobrie quoque et sane suos subditos alebat nec unquam consuetudinem de ovis ministrandis conventui certis diebus in hebdomada semel infringere permisset. Audio et in Refectorio a pitantia sibi apposita abstinuisse sæpius, atque ad reclusam virginem misisse. Postea visus est de ea sobrietate aliquid remisisse propter officii et itinerum labores et propter frequentius consortium, quo delectabatur pariter ac colloquio familiari, puto ad superandam melancholiā, cui videbatur obnoxius. Huius remissionis et libertatis causa calumniam aliquando passus et apud R<sup>dum</sup> Patrem et eius assistentes, sed P. Emmechovius excusabat.

1625

Ad hoc munus [visitator] peragendum nom mediocri doctrina instructus accedebat, qui nec in verbo multum laborabat sive ipistolæ ad quoscumque scribendæ essent sive visitationum cartæ componendæ, in quibus eloquentiæ suæ vela pandebat ut in admirationem sui R<sup>dum</sup> Patrem et religiosos maioris Cartusiæ traheret ; propterea iniunxerunt illi sermonem in Capitulo Generali faciendum, quorum omnium expectationi abunde satisfecit. Thema sumptum erat ex Cantico canticorum : Capite nobis vulpeculas quæ demoliuntur vineas, cumque copiam poscerent ab eo officiales Cartusiæ, memoriæ non litteris se tradidisse respondit.

1625

Vivente prædecessore ab omnibus Prioratui destinabatur, nec eius promotis ad illius mortem dilata est, sed primo vicarius ds Sylvæ S. Martini, mox Rector per Visitatores renunciatus est, a quo tamen officio per D. Serval Commissarium a R<sup>do</sup> Patre missum ad hanc Provinciam visitandam absolutus et ad domum professionis remissus est vicarius et vacaret officio Mariæ cui magis idoneus indicabatur quam Marthæ sollicititudine ...

Hoc tamen verius dixerim, quia in œconomia nullus erat, molestias et curas remis velisque fugiebat, propterea a Rectoratu domus Sylvæ absolutus...

1625

V. P. D. Jacobus Denys circa initium huius sæculi nomen dedit ordini in Cartusia Gandensi. Magistrum habuit D. Henricum d'Horto professum domus Leodiensis tunc Gandavi vicarium, virum probum et devotum. Humanioribus litteris eximie eruditus sicut corporis proceritate sic doctrina facile omnes conprovinciales suos superabat.

f° 107

1625

Sed quod laude dignum est proferamus, erat in supellectili Ecclesiæ nitidus et curiosus, et erga SS. Altaris sacramentum devotus et sicut erat musicis peritus ita libenter Missam Conventualem cantabat etiam Bruxellis existens et interdicendum fuit illi ne tam frequenter iuberet exponi et deportari in supplicatione præcelsum illud sacramentum.

Imagines a R<sup>do</sup> P. Bibautio Cartusiæ Gandensi dono datas argento inclusit. Ornamenta ds Ziriczee, quæ hic [Brussel] servabamus, petiit et accepit pro domo suo.

a.1625

Magnam sollicitudinem gessit monialium ordinis nostri. Sæpius extra actum visitationis supra annum ad illas divertens pro excipiendis confessionibus ut satis faceret decreta Concilii Tridentini et Statutorum. Iura et decora illarum propugnavit ac scripsit pro defensione ceremoniarum quæ servantur in coronatione. Nam episcopus brugensis D. Antonius Triest nolebat illas ornare stola et manipulo, et ut a cantatione epistolæ abstinerent similiter volebat : ad ista respondit P. Dionysius in epistola quæ missa est Romam et ab eo tempore non est quæstio.

f° 108

1625

Eodem mense [Augusti] obiit in Cartusie Leodiensi D. Everhardus Walhin professus et antiquior eiusdem domus et alias Prior, ita plenus sensibus ut iam ad extrema deductus, cum porrigeretur illi cerens benedictus, respexerit quidam daretur in manibus.

Ante ingressum ordinis fuit iunctus matrimonio et Receptor Abbatiae S. Huberti in Ardenna ; hic primus ex illo territorio provocavit Luxemburgum pro litibus dirimendis : hinc consuetudo invaluit ut liberum sit cuivis Leodii vel Luxemburgi litigare : nec plane veterem hominem exuit in ordine. Sæpe quæremonias depositus apud superiores et scripsit, non considerando quod quæremoniæ licet æquæ amittunt, si importunæ sunt, æquitatis partem ; nec ipse in dignitatis gradu diu stare potuit, et hunc illuc dimissus etiam extra Provinciam nam aliquod annos vixit in Cartusia Coloniensi et tamquam senior honore affectus. Postea a Patre Serval domum revocatus. Dum adhuc d. Priori negotium facesserat, missus est pro maiore bono suo (quod et agnovit) ad S. Audomarum : adhuc concessum est ut ad ultimum domum professionis repeteret et salvus et incolumis a gravi disciplina et confusione ad portum perveniret... Dicebat mihi eius synchronus D<sup>ns</sup> d'Ortho quod supra punctum acris litigaret et cum corpus eius iaceret in templo supervenit adhuc nescio quis caussidus (R. D. Vicarius Generalis Principis Leodiensis) ut ageret cum eo.

1625

Quis benignius Ludolphum Priorem Argentinensem excipiet, nisi Lyrensis Cartusiæ Venerabilis Prior. Ille, inquam, Guilielmus Willems, qui ad ætatis annum 20, spreto mundo, domum Lyranam ingressus est. — Ille, inquam, Venerabilis Lyranæ Carthusiæ Prior, qui ad annum ætatis vigesimum ex numero fortium Israël idoneus iam ad bella procedere, damnatis illusionibus ac vanis et insanis sæculi prompis, spreto etiam mellioris vitæ instituto in terra deserta et inaquosa Carthusiæ Lyranæ domino apparere voluit, utique ut videres virtutem eius et gloriam. Quo in solitudinis exercitio annis plerisque decursis in Procuratoris officio paucis conversatus, tale virtutis et œconomiæ specimen dedisti, ut omnium vocibus ac votis Prior renunciatus fueris. In quo dignitatis gradus iam decimum finis annum, secundus Lyranæ familie professus ad id honoris culmen evectus, ex quo Lyræ substitut Cartusia 75 annis, alii enim aliunde vocati præfuerere.

f° 108v

Antwerpen, 1618 (BCNI 6541)

Eius [Guil. Willems] extat in epistola nuncupatoria præfixa Vitæ Christi a Ludolpho Carthusiano concinnatæ quod tale est...

Epistola dedicatoria operis vitæ X<sup>ii</sup> per V. P. N. Ludolphum de Saxonia olim conciur. Antverpiæ a° 1618 recusi 17 Idus Mar. 1618.

a.1625

Quanto vero erga ordinem tuum tenearis zelo osendit tuum illud ante biennium iter Per varios casus, per mille pericula in Galliis personante belli classico, intrepidus petiisti, ut sanctissimis Patrum Ordinis, vestri sanctionibus, tuos in veteri disciplina firmares, eisque solatis esse posses. Benedictus Deus Pater D. N. S. C. qui R. V. reducem et sospitem ex tantis periculis tuis restituit. Tuorum pro R. V. dum in itinere eras non frustratæ preces, utpote qui noverant sibi tali viro opus esse, cuius opera ad bene religioseque vivendum sibi erat prorsus salutaris.

Epistola dedicatoria Ludolph. Vita X<sup>ii</sup>

1625

In tuo enim monasterio regularem et monasticam disciplinam ita diriges, foves, promoves : ac ita stabilivisti ut Lyrensis Cartusia omnibus exemplo ac admirationi sit. Vero non ignorat R. Paternitas vestra, ubi rigor, ubi vigor et tamen in retinenda Religiosa disciplina ita rigidus es, ut bonus et benignus, et vere Pater sis tuorum, aliis sis gratus et affabilis ; domi tui te Religiosi ament, foris omnes te colant et suspiciant.

1618

Quid vero commemorem accuratam rei domesticæ seriem, et ordinem ac providam domus tuæ œconomiam ? Temporalium rerum statum hisce communibus Belgii calamitatibus convulsum ac Antverpiensis Cartusiæ (quæ nunc Lyranæ est) excidio lacerum, non sine augmento novorum fundorum coëmptione amplificasti, novis structuris et ædificiis restaurasti, quod nulli prædecessorum tuorum obtigit, licet ad id non parva cum laude conati fuerint. Mirantur omnes quibus rei domesticæ tuæ ordo notus est R. V. tam exiguis redditibus tantum Religiosorum numerum alere et tamen etiam erga extraneos hospitaltatis virtute non parum esse instructam. Congregationem enim tuam perquam religiosam numero duplicatam tenes, ab ea quam olim adisti ut sit in multitudine populi dignitas Regis sicut in paucitate plebis ignominia solet esse Principis...

1625

Eodem morbi genere, quo P. Visitator [Jac. Dionysii Gand.], de medio sublatus est 27 eiusdem mensis Septembris V. P. D. Guilielmus Willems, professus et alias Prior domus Lyræ, Rector novæ Plantationis Antverpiæ, puta ardentí febre, ut etiam cerens in manibus diflueret. Sepultus est honorifice apud PP. Prædicatores, quorum Prior amicus defuncti erat et excepit eius confessionem ac alia sacramenta administravit ni fallor.

1625

Uique plerosque Religiosos recepit imprimis D. Petrum Daems ætate adultum et perdivitis senatoris Antverpiensis filium. Ipse, inquam, Prior vixit satis exemplariter absque querela. Habuit etiam sermonem in Capitulo Generali ac domum Montis-Dei visitavit, et priori contradiscentes compescuit, aut ablegavit. A paucis mensibus accesserat ad hanc novam plantationem, ad quam et Religiosos aliunde accersiri intendebat, propterea annonam comparaverat et pro domo nostris usibus aptanda sumptus fecerat : hinc post obitum multa debita inventa sunt, et quod dolandum rationes dati et accepti non sunt inventæ in scriptis redactæ. Putant aliqui chartas furtive subreptas et aliæ suspiciones inhæserunt animis hominum. Si tamen supervixisset æs alienum bene dissolvisset, et negotia sua peregisset...

f° 109

1625

P. Convisitator nullum ibi constituit Rectorem, se D. Henricum Brusseghem coadjutorem seu Procuratorem instituit ; ordinationem dictæ Plantationis reservans Capitulo Generali.

1625

Et diuturno morbo decumbebat in eadem domo frater Petrus donatus, Germanus prædicti rectoris, atque ita dolore et merore consumptus sequenti luce expiravit appositus ad fratrem in ambitu Prædicatorum PP.

f° 110

1625

Minutionibus Septembris... pereximus ad sacellum vicinum S. Annæ (Laken), ibi fons medicinalis maxime pro febribus visitur, atque ibidem licuit cernere Cartusianæ pietatis vestigium, tabulam D. N. J. Crucifixi cum imagine ad vivum D. Henrici Hinckaert monachi in Scheut qui curaverat pingi.

1625

Redeamus ad opus iam longo tempore intermissum et cum gratia Dei absolvamus hoc præsens et, ut reor, ultimum volumen ; siquidem iam a 15 annis sat multa gesta sunt ut illud repleatur, etiamsi ab externis pauciora adiumenta conqueri non detur.

f° 111

a.1625

9 Augusti Ser<sup>ma</sup> Infans prohibuit omne commercium cum Hollandis, quare ob penuriam piscium et oleo V. P. Prior petiti a R<sup>do</sup> Patre dispensationem ut possimus laticinia comedere in Adventu et respondit scriba ut ordinaret in sua domo et Provincia quod esset ad maiorem Dei gloriam et consolationem personarum ordinis. Igitur in adventu ministratum est nobis buturum sed non ova.

1625

Cartusiani Gandenses pastore orbati per obitum D. Jacobi Dionysii distulerunt aliquandiu alium eligere quod V. P. Prior noster co-visitator Provinciæ non recta uteretur valetudine, quem optabant et petebant ut præcesset eorum electioni. Pauci erant, tres tantum professi et duo officiales vocem habentes huic disputabatur a quibusdam an esset competens et sufficiens numerus Electorum, aliquid novi et inauditum contingit in hac electione : quidam enim seipsum elegit, et cum hoc confirmatores et electores qui in eum non consuetabant, deprehendissent, suspensa fuit confirmatio et negotium totum R<sup>do</sup> Patri generali per litteras intimatum et commissum... Hic casus non exprimitur in Statutis nostris, illum aliqui accusabant ambitionis, alii deridebant : ipse obfirmatus persistebat in sententia sua se recte elegisse, non tamen ut confirmatur studium improbum adhibuit. R<sup>dus</sup> Pater irritam electionem declaravit, et præfecit in Priorem dictæ domus Gandensis D. Levinum Jaghere professum ibidem, propterea a Prioratu domus Sylvæ S. Martini absolutum, quem officiales duo ex aliis domibus assumpti elegerant.

f° 111v

... commode accidit ut D. Henricus Brussegem prof. Lyræ qui ibidem (Antv.) tantum nomen coajutoris assumpserat, eligeretur in Priorem a conventionalibus domus Sylvæ S. Martini, quem facie non noverant sed tantum fama virtutum et probitatis illius ex relatione cuiusdam Religiosi, qui cum eo Lyræ vixerat, nam præterquam honestissimis parentibus natus esset Antverpiæ atque benefactor domus suæ professionis non vulgaris extaret, atque Licentiæ laurea decoratus nihilominus modeste et timorate se gerebat, maior animus et industria exterioris regiminis requirebatur in ipso. Sic nemo ex omni parte beatus.

1625

D. Vincentius Knibbe professus domus nostræ Bruxellensis, Orocinator Gandavi, translatus est ad novam Plantationem Antverpiensem ut ibi fungeretur dicto officio Procuratoris, cuius industria videbatur ibi necessaria, cum non haberet Rectorem...

D. Vincentius dixit se Gandavi acceptarum pecuniarum computum reddisse ultra opinionem conventionalium, qui interrogabant utrum ipse eas collegisset, et ex quibus domum vicinam coëmerat, fundum Cartusiæ dilataverat.

1625

28 decembris circa meridiem huius lucis usuram amisit Magister Andreas Koninckxloo cämentarius noster qui hanc novam domum et Ecclesiam ædificavit, et ob familiaritatem quam habuit cum religiosis desideravit in cœmiterio nostro sepeliri.

f° 112

1625

Hac hyeme in domo monachorum Gosnay recessit a vivis D. Antonius Hus prior ibidem tempore visitationis dolore animi, ut quidam credebant, propter quorundam contradictiones verius quam accusationes, sed et qui maxime adversabatur ei intra octiduum aut paucos dies eandem lethi viam ingressus, quare memento novissimorum et desine inimicari...